

平成29年10月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年5月26日

上場会社名 株式会社 オリバー

上場取引所 名

コード番号 7959 URL <http://www.oliverinc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大川 博美

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長 (氏名) 岸邊 均

TEL 0564-27-2800

四半期報告書提出予定日 平成29年6月2日

配当支払開始予定日

平成29年7月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年10月期第2四半期の連結業績(平成28年10月21日～平成29年4月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第2四半期	13,395	5.8	1,457	28.1	1,738	18.0	1,228	12.4
28年10月期第2四半期	14,213	10.6	2,025	24.3	2,120	23.0	1,402	36.5

(注)包括利益 29年10月期第2四半期 1,677百万円 (90.8%) 28年10月期第2四半期 879百万円 (58.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年10月期第2四半期	120.46	
28年10月期第2四半期	137.53	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年10月期第2四半期	38,271	27,777	64.3	2,413.87
28年10月期	35,443	26,214	65.3	2,268.12

(参考)自己資本 29年10月期第2四半期 24,615百万円 28年10月期 23,132百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年10月期		10.00		10.00	20.00
29年10月期		10.00			
29年10月期(予想)				10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年10月期の連結業績予想(平成28年10月21日～平成29年10月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	4.0	2,300	14.1	2,650	7.7	1,650	8.0	161.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年10月期2Q	12,976,053 株	28年10月期	12,976,053 株
期末自己株式数	29年10月期2Q	2,778,359 株	28年10月期	2,777,151 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年10月期2Q	10,198,500 株	28年10月期2Q	10,199,907 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の底堅さや雇用・所得環境の改善が進むなか、穏やかな回復基調で推移いたしました。一方で新興国や資源国を中心とした景気減速による国内経済の下振れリスクや米国新政権の政策、金融市場の変化の影響等のリスクも存在しており、国内経済の先行きは依然不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中、当社グループは『収益向上・安定的な成長』を基本方針のもと、当社の得意とするソリューション提案型営業を推進してまいりました。

岡崎本社改装に続き大阪地区の既存事業強化、リニューアル需要の取り込み強化のため、大阪オフィス・ショールームの拡大移転により体感型オフィスPLAY WORKを新設いたしました。しかしながら、世界経済の先行き不透明感などから、大型設備投資の減退の動きがみられました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における連結業績は、売上高が13,395百万円（前年同期比5.8%減）、営業利益は1,457百万円（同28.1%減）、経常利益は1,738百万円（同18.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,228百万円（同12.4%減）となりました。

主なセグメントの業績は以下のとおりであります。

〈家具・インテリア事業〉

家具・インテリア事業につきましては、継続した地方を含むインバウンド効果による宿泊施設市場への販促や、継続して医療施設の設備更新など受注しましたが、前年同期比では大型設備投資受注が減退したことで、売上高は12,138百万円（前年同期比6.3%減）、営業利益は1,212百万円（同31.6%減）となりました。

部門別では、オフィスインテリア部門につきましては、これからの働き方を考えたコンセプトによるPLAY WORKオフィスの提案や大阪オフィス・ショールームの拡大移転を実施し、営業強化に努めましたが、売上高は1,576百万円（同5.5%減）となりました。

店舗インテリア部門につきましては、主力取引先である各大手外食チェーンが働き方改善による新規出店・リニューアル案件が徐々に回復基調にあり、売上高は2,394百万円（同0.7%増）となりました。

施設インテリア部門につきましては、宿泊・医療施設等の大型設備投資受注が伸びず、売上高は7,776百万円（同7.1%減）となりました。

ホームインテリア部門につきましては、円安による価格の改訂が浸透せず、売上高は175百万円（同28.8%減）となりました。

〈放送・通信事業〉

放送・通信事業では、長らく伸び悩んだ個人消費の緩やかな回復基調の中、映像配信市場の環境変化として、若年層のテレビ離れや端末機器の多様化でライフスタイルが大きく様変わりしており、インターネット上での映像配信の拡大が競争激化の要因ともなっております。また、衛星4K・8K放送の実用化も進む中、放送機材の更新を開始しております。

販売促進施策では、毎月開催しております「ミクス大相談会」による新規契約件数は着実に増加しましたが、契約変更や割引施策もあり、売上高・利益とも昨年をわずかに下回りました。

また、インターネットでの音楽や動画のダウンロードを頻繁に利用する顧客に対応するため、より快適に利用できる「1ギガサービス」の設備準備も整い、サービスを順次開始しております。

この結果、放送・通信事業における売上高は1,251百万円（同0.4%減）、営業利益は231百万円（同3.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

総資産については、前連結会計年度末に比べて2,828百万円増加し、38,271百万円となりました。流動資産は24,702百万円となり、主なものは現金及び預金15,954百万円、受取手形及び売掛金7,652百万円であります。固定資産は13,569百万円となり、主なものは建物及び構築物2,625百万円、土地3,152百万円、投資有価証券6,226百万円あります。

負債については、前連結会計年度末に比べて1,264百万円増加し、10,494百万円となりました。流動負債は7,735百万円となり、主なものは支払手形及び買掛金2,958百万円、電子記録債務2,313百万円あります。また、固定負債は2,758百万円で、主なものは役員退職慰労引当金1,892百万円あります。

純資産については、前連結会計年度末に比べて1,563百万円増加し、27,777百万円となりました。自己資本は24,615百万円となり、自己資本比率64.3%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年10月期の通期業績予想につきましては、平成28年11月25日に公表した通期業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日公表の「平成29年10月期第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年10月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年4月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,429,953	15,954,907
受取手形及び売掛金	5,392,973	7,652,319
たな卸資産	560,660	646,045
繰延税金資産	171,119	132,821
その他	294,888	321,113
貸倒引当金	△3,527	△4,837
流動資産合計	20,846,068	24,702,369
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,713,074	2,625,118
機械装置及び運搬具（純額）	245,729	253,144
土地	3,094,911	3,152,256
リース資産（純額）	19,829	15,969
その他（純額）	158,359	167,097
有形固定資産合計	6,231,904	6,213,586
無形固定資産		
その他	474,734	471,517
無形固定資産合計	474,734	471,517
投資その他の資産		
投資有価証券	5,949,076	6,226,249
保険積立金	1,673,023	374,109
退職給付に係る資産	13,961	21,009
繰延税金資産	8,113	7,972
その他	307,045	307,604
貸倒引当金	△60,428	△52,832
投資その他の資産合計	7,890,790	6,884,112
固定資産合計	14,597,430	13,569,216
資産合計	35,443,498	38,271,586

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年10月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年4月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,131,068	2,958,832
電子記録債務	1,704,359	2,313,741
短期借入金	1,000,000	1,000,000
未払法人税等	542,267	577,990
賞与引当金	336,641	206,704
役員賞与引当金	53,130	42,287
その他	844,253	636,056
流動負債合計	6,611,719	7,735,612
固定負債		
繰延税金負債	629,704	750,081
役員退職慰労引当金	1,866,201	1,892,707
退職給付に係る負債	82,244	81,237
その他	39,596	34,576
固定負債合計	2,617,747	2,758,602
負債合計	9,229,466	10,494,215
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,362,498	6,362,498
資本剰余金	5,404,457	5,406,564
利益剰余金	12,784,484	13,911,032
自己株式	△3,114,734	△3,116,622
株主資本合計	21,436,706	22,563,473
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,701,630	1,996,281
繰延ヘッジ損益	△1,836	85
為替換算調整勘定	△18,422	45,799
退職給付に係る調整累計額	14,258	10,286
その他の包括利益累計額合計	1,695,629	2,052,453
非支配株主持分	3,081,695	3,161,445
純資産合計	26,214,031	27,777,371
負債純資産合計	35,443,498	38,271,586

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月21日 至平成28年4月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月21日 至平成29年4月20日)
売上高	14,213,677	13,395,568
売上原価	10,083,085	9,531,025
売上総利益	4,130,592	3,864,543
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	4,372	937
役員報酬及び給料手当	806,026	865,960
賞与引当金繰入額	211,650	174,324
役員賞与引当金繰入額	8,028	42,287
役員退職慰労引当金繰入額	26,178	26,505
退職給付費用	2,868	12,854
運搬費	241,589	223,352
減価償却費	68,424	119,268
その他	735,996	941,766
販売費及び一般管理費合計	2,105,135	2,407,257
営業利益	2,025,456	1,457,285
営業外収益		
受取利息	11,682	9,757
受取配当金	46,914	49,832
デリバティブ評価益	1,773	450
保険解約返戻金	5,184	179,890
その他	40,188	44,142
営業外収益合計	105,743	284,073
営業外費用		
支払利息	2,992	2,331
為替差損	7,299	—
その他	344	143
営業外費用合計	10,636	2,475
経常利益	2,120,562	1,738,883
特別利益		
固定資産売却益	1,572	1,660
投資有価証券償還益	—	72,121
投資有価証券売却益	114,542	110,697
特別利益合計	116,114	184,478
特別損失		
固定資産処分損	1,108	273
会員権評価損	400	—
その他	21	—
特別損失合計	1,529	273
税金等調整前四半期純利益	2,235,147	1,923,088
法人税、住民税及び事業税	707,409	560,130
法人税等調整額	28,556	42,111
法人税等合計	735,965	602,242
四半期純利益	1,499,181	1,320,846
非支配株主に帰属する四半期純利益	96,361	92,308
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,402,820	1,228,537

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月21日 至 平成28年4月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月21日 至 平成29年4月20日)
四半期純利益	1,499,181	1,320,846
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△568,694	294,650
繰延ヘッジ損益	△5,036	1,922
為替換算調整勘定	△35,632	64,222
退職給付に係る調整額	△10,407	△3,971
その他の包括利益合計	△619,772	356,823
四半期包括利益	879,409	1,677,669
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	783,048	1,585,360
非支配株主に係る四半期包括利益	96,361	92,308

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月21日 至平成28年4月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月21日 至平成29年4月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,235,147	1,923,088
減価償却費	250,424	288,617
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△16,290	△6,285
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△75,300	△129,937
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,028	△10,842
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△39,310	26,505
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△46,630	△13,736
受取利息及び受取配当金	△58,596	△59,590
支払利息	2,992	2,331
為替差損益 (△は益)	7,631	△137
デリバティブ評価損益 (△は益)	△1,773	△450
保険解約返戻金	△5,184	△179,890
有形固定資産売却損益 (△は益)	△1,553	△1,660
投資有価証券償還損益 (△は益)	—	△72,121
投資有価証券売却損益 (△は益)	△114,542	△110,697
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,420,842	△2,259,345
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△66,048	△85,385
保険積立金の増減額 (△は増加)	213,834	△7,516
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,527,224	1,437,142
その他	△52,132	△237,063
小計	1,331,019	503,025
利息及び配当金の受取額	58,596	59,590
利息の支払額	△2,950	△2,309
法人税等の支払額	△460,684	△548,298
営業活動によるキャッシュ・フロー	925,982	12,008
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	197,563	△16,477
有形固定資産の取得による支出	△161,839	△187,842
有形固定資産の売却による収入	1,645	2,001
無形固定資産の取得による支出	△198,169	△49,019
投資有価証券の取得による支出	△13,712	△12,703
投資有価証券の売却による収入	311,017	182,726
投資有価証券の償還による収入	100,000	148,301
保険積立金の解約による収入	—	1,486,319
その他	18,134	12,646
投資活動によるキャッシュ・フロー	254,640	1,565,952
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△1,459	△1,887
配当金の支払額	△101,679	△101,594
非支配株主への配当金の支払額	△7,689	△8,953
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△2,500	△1,500
その他	△3,721	△7,443
財務活動によるキャッシュ・フロー	△117,049	△121,378
現金及び現金同等物に係る換算差額	△26,227	33,419
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,037,345	1,490,000
現金及び現金同等物の期首残高	10,682,462	13,267,939
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,719,808	14,757,940

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。